http://sr-srg-pkms1/xlp14/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

                                                                                                    Дело № 05-379-2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

	            26 марта 2024 года
	 г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры С.Т. Биктимирова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 10,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Брызгалова И.И., * года рождения, уроженца *, директора ООО «Эпрон», зарегистрированного по адресу: *, реквизиты организации: ИНН 8604043555, КПП 860401001, ОГРН 1088604001210,
УСТАНОВИЛ:
Брызгалов И.И., 26.07.2023 в 00 час. 01 мин. являясь должностным лицом – директором ООО «Эпрон», находясь по адресу: ХМАО-Юграг. Нефтеюганск, 5 мкр., дом 3а, не представил в установленный законом срок в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (ЕФС-1) за 2 квартал 2023 г., срок представления которого не позднее 25.07.2023 г., сведения представлены 23.08.2023 г., то есть допустил нарушение сроков предоставления расчёта.
В судебное заседание Брызгалов И.И не явился, судом предприняты все меры по извещению последнего, в связи с чем суд пришел к выводу о рассмотрении дела в отсутствие Брызгалова И.И., учитывая положения п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное".
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Брызгалова И.И. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 352661 от 28.02.2024, согласно которому Брызгалов И.И. не представил в установленный законодательством Российской Федерации срок, сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (форма ЕФС-1);
- скриншотом программного обеспечения форма № 4;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Брызгалов И.И. является директором ООО «Эпрон» по состоянию на 28.02.2024;

- извещением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 09.02.2024;

- списком внутренних почтовых отправлений;

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором.
В силу ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" Страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

Согласно копии, сведения в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре поступили 23.08.2023 года, должны были быть представлены не позднее 24.00 час. 25.07.2023, дата правонарушения – 26.07.2023.

Документы, подтверждающие, что сведения были предоставлены в ОСФР по ХМАО-Югре в сроки, предусмотренные законодательством, суду не представлены.

В протоколе об административном правонарушении неверно указана дата совершения административного правонарушения. Данный недостаток протокола суд признает не существенным и восполнимым в судебном заседании, так как судом установлено, что датой совершения административного правонарушения в данном случае является 26.07.2023.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении данного административного правонарушения.

Действия должностного лица Брызгалова И.И. суд квалифицирует по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Брызгалова И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.

Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре в г. Ханты-Мансийск; Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОСФР по ХМАО – Югре), л/с 04874Ф87010); Кор. счет: 40102810245370000007; ИНН 8601002078;  КПП 860101001;  БИК ТОФК 007162163; ОКТМО 71871000; Р/счет 031 006 430 000 000 18700, КБК 797 116 012 300 600 03140 УИН 79786002802240066065 (уплата штрафа по административному правонарушению, предусмотренному ст. 15.33 КоАП), а в случае невозможности уплаты штрафа по предоставленным реквизитам, необходимо уточнить их достоверность и полноту, в органе, составившем протокол об административном правонарушении, заблаговременно, до истечения срока добровольной уплаты.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты – Мансийского автономного округа –Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

     Мировой судья

 С.Т. Биктимирова